cum Friderico Austriæ Neapoli à carnifice obtruncatur. Tragicus  
vitæ exitus, quem præter Nangium, Villanum, Steronem, alios-  
que Lipsius eleganti stylo dedit. Auctor est Nangius, antequam  
victoris gladio percuterentur, permisum in vicino sacello audire  
Sacrum funebre, quod pro ipsis tanquam defunctis oblatum,  
factaque confessione ad supplicium ductos. Ita verò in Conra-  
dino extincta Sueviæ Ducum, tot Regum atque Imperatorum  
familia, Deo, ut Paduanus scripsit, in tertiam quartamque proge-  
niem ulciscente parentum in sedem Romanam delicta. Sueviam  
orbatam herede, ut, ruiente queru, quilibet ligna colligit, divise-  
re Badenses, Wirtenbergenses, & Habsburgij. Haud levem interim  
apud Principes invidiam contraxit Carolus ob severitatem suppli-  
cij, coque à Pontifice etiam objurgatus; tantum abest, ut Ponti-  
fex suas necis haberi possit. Quanquam alij post obitum Pon-  
tificis supplicio demum affectum memorent. Excessit Clemens Moritur  
Pontifex in peregrinatio S. Andreæ, sedemque duobus annis ob di-  
versa Cardinalium studia vacuam reliquit, nova tēporum cala-  
mitate, quòd præter Imperij accederet Sacerdotij interregnum. annis Va-

Ceterum per Saxoniam res quietæ, aut obscuræ potius Scri- cat.

ptorum inopia, neque in Simone Episcopo aliud subministrant  
monumenta nostra, quam quòd Præposito & Cœnobio Gerden-  
si venditionem bonorum publicis tabulis in conventu nobilium  
& multorum testium Iburgi ratam habuerit; & quia eadem bo-  
na Adolphi Comitis Waldecensis feuda erant, ipse jure feudi ultro  
cessit, permisitque Gerdenium Virginum Cœnobio transscribi.  
Qua super re Comes publicas, quæ apud nos extant, tabulas con-  
fecit, suo, & Widekindi filij electi Osnabrugensis, ut vocat, Epi-  
scopi sigillo consignatas. Adeo jam Simon & Adolphus Comes  
Waldecensis in unam donationem, & bonam amicitiam conve-  
nerant; quantumvis antea armis inter se pugnârant. Rursumque  
his literis Widekindum filium electum ac nondum consecratum  
Osnabrugensem Episcopum lego, ut verisimile habeas, Widekin-  
dum non ita pridem Brunoni Episcopo in ea Ecclesia Osnabrugen-  
si subrogatum; quam tamen successionem alij ad annum 1260  
reducunt. Nec minus falli dixeris, qui Widekindum Episcopum  
hoc anno extinctum tradunt, subrogato Balduino de Rusle in se-  
dem Osnabrugensem.

## Annus Christi 1269.

Sed. Vac. 1.

Richardi & Alphonsi Reg. 13.

Simonis Episc. Pad. 23.

Sauciabat per hæc multorum animos indigna Engelberti Co-  
loniensis Archiepiscopi captivitas; & Juliacensis Comes, morte

Littera Ca-  
stanei  
apud Gelen.  
Cle. M.S.

Archiep. Colon. è captivitate liberatio, facta conspiratione, frustratentur. *Cron.* ad Henricum Spirensim Episcopum, ad Praepositum & Decanum Osnabrugensem, ad Praepositos Agrippinates SS. Gereonis & Quirij, quibus Julienses interdicto sacrorum castigari jubet. nulli magis exacerbati captivitate Archiepiscopi, quam eis consanguinei, affines, confoederatique. Horum vindicta primùm venia in Colonenses. *Cron.* Opportunitas ad id oblata est conspiratione quae in Colonenses. *Cron. M.* rundam civium, quos inter veteramentarius cum tugurium incolebant, sub arcu muri clam murum perfodit, aditumque aperuit, per quem armatum virum cum equo intromitteret. Igitur, ut conspiraverat, ad conditum diem convenere Walramus Limburgicus Dux Theodoricus Valckenburgicus Archiepiscopi frater, Dominus de Hinsberg, aliquique conjurati, noctu urbem intrant, magnoque numero se colligunt; detecta proditione, convolant cives, & per quod intrarant foramen muri repellunt; trucidatus Valckenburgius Archiepiscopi frater, captus in ipso ostio muri, extractus Limburgicus, ceteri aut caesi, aut elapsi. At haec dum Levy Auctor Chronicus Belgij, & vetus Coloniae inscriptio ad annum MCLXIX referunt, haud video, uti post liberationem Archiepiscopi factam narrantur, quem in triennij carcere adhuc habuisse oportuit.

*Simon Ep.* Simon Episcopus noster, qui per tumultuaria bella multum praedium impensis fecerat, cum multa alia Ecclesiae bona, tum hoc anno quoddam prope Buranum prope Holthusanum, ex consenserentem Cathedralis Collegij, Virginibus Holthusani Cenobij venditum, Cenobio necessere habuit; quod his publicis literis ob memoriam Canonio Holthusa- rum, quos inter Otto Comes Retbergensis Simonis Successor, non vendit. ferre visum est.

*Simon Dei gratia Paderbornensis Ecclesiae Episcopus.* Omnes hanc literam visuris perpetuam in Domino salutem. Ne gesta in tempore lapsu temporis evanescent, utiliter scripturæ memoriae commendamus. Noverint ergo præsentes pariter et futuri, quod cum villicationis curia Holthusen/ prope Buren proprietas et dominum ad nos et Capitulum monasterium Paderbornense pertineret, Nos Decani et Capituli nostri accedentes consensu prædictam villicationem et prædictæ villicationis aream cum suis pertinentiis Abbatissa et conventui Sanctimonialium Ordinis Cisterciensium habitantibus nunc ibidem pro LX. marcis legalium denariorum, quos annopus Ecclesiae nostræ in necessitate erogavimus, de communi consensu Capituli nostri vendidimus, et contulimus jure proprietatis et dominij perpetuo possidendum, Ab annua pensione duarum marcarum, quas Obedientiariorum, qui pro tempore fuit, solvere consueverunt, præfatum conventum tenore presentium absolventes; et ne unquam imposterum de prædicta villicatione

et Capitulo nostrae Ecclesie, vel à nostro Successore de predictis questio valeat moveri, duarum marcarum redditus predictæ pensionis nostræ, de consilio et consensu Capituli Ecclesie nostræ, et Molendino nostro sito infra muros Paderbornenses persolvendos assignavimus perpetualiter pro restauro. Acta sunt hac coram Hinrico Præposito, Rabadone Decano, Everhardo de Herwodia, Magistro Joanne de Scildesce Cantore, Widekindo de Osethe, Joanne de Messingh, Hinrico dicto Lusco Cellerario, Walthero Thesaurario, Hermanno de Sunningh Scholastico, Theodorico de Susato, Ottone de Retebergh, Cancrario, Werner de Patbergh, Friderico Amelungo, Bernardo de Warentorp, Theodorico de Lippia Præposito Orientali, Magistro Conrado de Boümelo, Bartoldo de Assenbergh, Magistro Thetmaro, et aliis quam pluribus sacerdotibus, et Laicis Ottone Comite de Ravensbergh, et Nobilibus viris fratribus Dominis de Lippia, scilicet Bernardo et Hermanno. Ut autem perpetuis temporibus firma permaneant, nos hanc litteram appensione nostri sigilli duximus roborandam. Nos etiam Decanus et Capitulum prefatae collatione consentientes Ecclesie nostræ sigillam duximus apponendum. Actum et datum Paderbornæ, Anno Domini Millesimo ducentesimo sexagesimo nono, XIII Calend. Novembris.

## Annus Christi 1270.

Sed. Vac. 2.

Richardi & Alphonsi Reg. 14.

Simonis Episc. Pad. 24.

Anno dehinc septuagesimo supra millesimum ducentesimum Expedi-  
S. Ludovicus Galliarum Rex alteram illam expeditionem adversus Saracenos ex magno belli apparatu suscepit in Africam, tot Scriptorum calamis celebratam; cui se Carolus frater Siciliæ Rex, Theobaldus Navarræ Rex, multique Galliarum proceres adjunxeré. Facta exscensione, capta Carthago; & dum ad Tuneti expugnationem expeditur Carolus, exercitus lue corripi, absymque cœpit, qua haud multò post S. Ludovicus Regum Francorum glorioſissimus absumptus est. Per id tempus & Frisij nostri, ut auctor est Erfurtenis Monachus, ad sacram militiam recepto crucis signo convolareunt, contractoque supra quadraginta millium bellatorum exercitu, concenderunt classem; utrumne adversus Saracenos, an barbaros in Livonia auctor suppressit. At Ubbo Emmius à quo res Frisicæ diligenter conscriptæ, auctor est, Frisios à Ludovico Rege invitatos ad sociale bellum adversus Saracenos; quam in rem submissus sit à Pontifice Gerhardus Legatus, vir religiosus ac facundus, cuius opera convocatus populus, inflammatusq; sese classi S. Ludo- vici junxit.

Sarace-  
nos, in  
qua S. Lu-  
dovicus  
objicit.

Paduanus  
Monachus

Gaufridus  
in vita S.

Ludovici.

Villanus l. 7.

Nang. de

ges.

S. Ludovici

Gaufrid.

Carnes.

Stero in

Annal.

Erfurt.

Monach.

in addit. ad

At Lamberts.

*Schaffn.  
Vbbo Enni-  
us l. XI.  
Histor.  
Thuring.  
Spangen-  
berg. in  
chron.  
Dilichius  
in chron  
Hass.  
Simon  
Ep. colli-  
ditur cum  
Landgra-  
vio Hal-  
fæ.*

At domesticum nobis bellum, quod in hunc modum scribit auctor historiæ Thuringensis. Anno MCCLXX Westfali de Episco patu Paderbornensi intrarunt Hassiam, adversus Henricum Land gravium pugnando, multaque damna intulerunt. At postquam arma collegit Landgravius, rejecti sunt cum clade Westfali, occisis centum quinquaginta militaribus viris, ceteris per fugam servatis: capti fuere centum & viginti, qui deinde vitam ingenti pecunia redemere. Bellum hoc Spangenbergius & Dilichius à Simone Episcopo nostro illatum memorat, Oppidaque Wolfshagen, Im menhausen, & Grebenstein spoliis evastata esse. causam belli nemo prodidit; laceratum tamen Hassorum injuriis, tam facile crediderim, quam primum fuit ea tempestate civiles Principes vicinos, que nobiles involare in jura & bona Ecclesiarum. Quemadmodum Landgravius modo cum Abbe Fuldeni, modo cum Mungino Archiepiscopo pro juvenili ætate collitus refertur. Nec enim iij tantum sunt boni Episcopi in Germania (ubi Principes simul imperij munus gerunt) qui ex toga modestiam, sed fortitudinem enim ex sago, ubi res poscit, exserunt. Et pacis studium in Simone commendat pax Castrensis, quam inter Buranos, Dynastas, & cives pidi Burani secundo Februarij die compositum.

## Annus Christi 1271.

Sed. Vac. 3.  
Richardi & Alphonsi Reg. 15.  
Simonis Ep. Pad. 25.

*Richardi  
Regis  
obitus.  
Appendix  
ad Paris.  
Sterio.  
Nangius de  
rebus  
gestis Phi-  
lippi.  
Odoricus in  
histor. Ec-  
cles.  
Spondanus  
Histor.  
Landg.  
Thuring.  
Brover. l.  
4. annal.  
Fulden.  
Occiditur  
à Vafallis  
suis, tem-  
pore facri,  
Berthold<sup>o</sup>  
Abbas  
Fuldensis.*

Moritur post illa Richardus in Anglia, quarto Nonas Aprili alter Germanorum Rex. Nec propterea Alphonsus alter Rex, dilectus ex Hispanis, pedem intulit in Germaniam, solo regio titulum contentus. Idemque hic annus novum Pontificem dedit; delatusq; absens in legatione Orientali, Calend. Septembbris, Theobaldus Archidiaconus Leodiensis, patria Placentinus, ac Gregorius x. appellatus; vir religione, prudentia & liberalitate in egenos egregius. Is verò quod anno sequenti in Quadragesima consecratus Pontifex nonnulli ejus Pontificatum ab hoc tempore auspicantur.

Neque in Germania quicquam memorabile ex hoc anno poster nobilium tumultuaria arma, & ingentem famam quam in tri annos continuatam scribit Siffridus presbyter, multorum mortuum interitu. Per hanc nobilium clientumque insolentiam in suis praefules, tres vasalli Bertholdum Fulensem Abbatem in suum facello intra Mislarum solemnia confodunt, revulsoque ab humeris capite truncum corporis ante altare in sanguine voluntatum propore facri, fugi relinquunt. Nefandum scelus, cuius Deus mox ultor fuit cùm per interregnum justitiae gladius exularet.

Obtigo

Obtigerat interim per hæc turbulentia tempora prisca pietatis spectataeque virtutis Moguntinæ sedi Wernerus Archiepiscopus, columen Christianæ religionis, qui pro veteri instituto Metropolitorum quotannis subjectas suæ Metropoli diœceses aut per se, aut per suos legatos instituere solitus, ne quid in disciplina Cleri, populi à se neglectum desideraretur; id verò cùm pro Metropoli tani auctoritate & sollicitudine munera hoc anno ageret Wernherus, videretque Simonem Episcopum fortè bellicis magis & civilibus, quæ sacris intentum multa negligere, misit in diœcesin nostram Arnoldum de Solmessen è Canonicis suis, & Magistrum Hermannum Decanum, visitatores, cum hisce ad Simonem Episcopum literis.

Mittuntur à Metropolitano ad Simonem Ep. Visitatores,

Wernherus Dei gratia sanctæ Moguntinæ sedis Archiepiscopus, sacri imperii per Germaniam Archicancellarius, venerabili in Christo Fratri Domino Paderburnensi Episcopo, viris quoque honorabilibus Prepositis, Decanis, Capitulis, conventibus, tam regularibus quam secularibus, totique clero civitatis et diœcessis Paderburnen. salutem et sinceram in Domino karitatem. Licet ex officiis nostri debito teneamus annis singulis circa nostram provinciam visitationis officium exercere, fratrum tamen et Coepiscoporum nostrorum, nec non Cleri nobis et eis subditi, non absque laesa conscientia scrupulo, pepercimus usque modo laboribus et expensis. Vmag qm nunc demum commisso nobis officio decrevimus adjurante Domino operam, impendere aliqualem, aliquas provinciæ nostræ diœceses, ubi commode fieri poterat, per nos ipsos, quasdam etiam per discretos viros Ecclesiæ nostræ Canonicos curavimus visitare. Hinc est igitur quod universitatem vestram requirimus, et in Domino diligentius exhortamur, nihilominus Metropolitica vobis auctoritate in virtute sanctæ obedientiae districte praepiendo mandantes, quatinus cum propter statum terræ multipliciter in aqualem ad vestra non possumus præsens confinia personaliter nos conferre, discretos viros Arnaldum de Solmessen Ecclesiæ nostra Canonicum, et Magistrum Hermannum Decanum Ecclesiæ S. Victoris Mogunt. pro exequendo hujusmodi visitationis et correctionis officio à latere nostro missos cum reverentia debita admittatis. Ipsi siquidem ex causa hujusmodi ad vos venient proxima feria secunda post dominicam latere proxime nunc instantem. Datum Maguntiæ, Anno Domini M CCLXX primo. VII Idus Februarij.